

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2026

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020; Luật số 97/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 09/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2026 là hoạt động thường niên nhằm đánh giá việc tổ chức, triển khai các văn bản của Trung ương và của Tỉnh về công tác thanh niên.

- Thông qua Hội nghị đối thoại để tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường sự hiểu biết và nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, vị trí của thanh niên; giúp thanh niên nâng cao nhận thức, ý thức công dân, có khát vọng cống hiến và xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong học tập, rèn luyện, lao động, công tác, tích cực tham gia đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình, lắng nghe ý kiến, kiến nghị, đề xuất nguyện vọng của thanh niên; kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh đối với thanh niên khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

- Đánh giá những chủ trương, chính sách của tỉnh được các cấp, các ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện đối với thanh niên trong thời gian qua. Từ đó có định hướng trong tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Lào Cai trong thời gian tới.

## 2. Yêu cầu

- Hội nghị đối thoại đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, hoạt động quản lý điều hành của các cấp chính quyền thiết thực, hiệu quả, nội dung phù hợp phải sát nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính đáng của thanh niên; nội dung trao đổi, đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở đảm bảo công khai minh bạch, thực chất, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong chuẩn bị nội dung, chương trình đối thoại; thành phần đại biểu tham dự Hội nghị đối thoại phải phù hợp với nội dung, chủ đề đối thoại và được thông báo rộng rãi đến các đối tượng thanh niên.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến về các vấn đề, nội dung liên quan đến trách nhiệm của đơn vị mình yêu cầu nghiên cứu kỹ lưỡng, tham mưu trả lời ngắn gọn, dễ hiểu, đúng trọng tâm, đi thẳng vào vấn đề, đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Ban hành Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó xác định rõ nội dung chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, thời hạn giải quyết đối với từng kiến nghị, đề xuất của thanh niên và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

**1. Chủ đề đối thoại năm 2026: “Thanh niên Lào Cai tiên phong khởi nghiệp - kiến tạo tương lai”.**

### 2. Nội dung đối thoại

- Thông tin khái quát kết quả chỉ đạo, điều hành tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2026, gắn với kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 – 2030; thông tin một số kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; kết quả triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên của tỉnh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ Quý 4 năm 2026.

- Thông tin tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức, định hướng cho thanh niên về công tác đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số; những thuận lợi, khó khăn, thách thức; nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo, hỗ trợ, giải quyết việc làm cho thanh niên.

- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc của thanh niên trong quá trình khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển sản xuất, kinh doanh; tiếp cận nguồn vốn, đất đai, khoa học công nghệ, chuyển đổi số, thương mại điện tử, xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, xây dựng thương hiệu, bảo hộ nhãn hiệu và nâng cao năng lực cạnh tranh của các sản phẩm, dịch vụ do thanh niên làm chủ.

- Tiếp thu ý tưởng, sáng kiến của thanh niên trong việc phát huy vai trò chủ thể, tinh thần xung kích, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; Phát triển các mô hình thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn,

sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, du lịch, dịch vụ, thương mại phù hợp với tiềm năng, lợi thế của tỉnh Lào Cai.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh định hướng, giao nhiệm vụ cho thanh niên trong việc phát huy vai trò xung kích để xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai ngày càng giàu đẹp.

### **3. Hình thức đối thoại**

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên bằng hình thức trực tiếp tại điểm cầu cấp tỉnh với sự tham gia của thanh niên 05 phường, xã: Yên Bái, Văn Phú, Âu Lâu, Nam Cường và Yên Bình, đồng thời kết hợp trực tuyến tới 94 điểm cầu các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến ½ ngày (*trong tháng 10/2026, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

### **2. Địa điểm:**

- Tại điểm cầu chính: Trung tâm Hội nghị tỉnh (*Địa chỉ: Số 1086 đường Điện Biên, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai*).

- Điểm cầu trực tuyến: Tại các xã, phường (*trừ các phường, xã đã tham dự tại điểm cầu chính*) do các địa phương chủ động bố trí đảm bảo về cơ sở vật chất, đường truyền để Hội nghị đối thoại đạt hiệu quả.

## **IV. THÀNH PHẦN**

**1. Tại điểm cầu chính (trực tiếp):** Dự kiến 350 đại biểu

### **1.1. Chủ trì Hội nghị:**

- Kính mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì Hội nghị.

- Tham gia đồng chủ trì Hội nghị: Mời đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Nông nghiệp và Môi trường; Bí thư Đoàn TNCSHCM tỉnh; Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Lào Cai.

### **1.2. Đại biểu khách mời:**

- Mời đại diện lãnh đạo một số cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy: Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh,

Trường Cao đẳng Lào Cai (số 1, số 2), Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức chính trị - xã hội của 05 phường, xã : Yên Bái, Văn Phú, Âu Lâu, Nam Cường và Yên Bình. Mỗi phường, xã lựa chọn mời **10 đại biểu** (do UBND các phường, xã triệu tập và xác nhận đại biểu).

- Đại biểu thanh niên khoảng **250** đại biểu đại diện cho thanh niên là công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nhân trẻ, công nhân, thanh niên học sinh các trường THPT, sinh viên các trường Cao đẳng; thanh niên làm kinh tế giỏi, thanh niên các xã, phường của tỉnh Lào Cai, thanh niên người dân tộc thiểu số...(giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương mời và xác nhận đại biểu, đồng thời gửi danh sách về Sở Nội vụ để tổng hợp).

## **2. Điểm cầu tại các xã, phường (trực tuyến)**

Trừ 05 xã/phường: Yên Bái, Văn Phú, Âu Lâu, Nam Cường, Yên Bình.

### **2.1. Chủ trì các điểm cầu trực tuyến:**

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường;
- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, phường.

### **2.2. Đại biểu khách mời:**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, phường; các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Đảng ủy, chính quyền các xã, phường; (do UBND các xã, phường mời, triệu tập).

- Đại biểu thanh niên tại 94 xã, phường: Dự kiến **30 đại biểu/1 xã, phường** đại diện cho thanh niên là công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nhân trẻ, công nhân, thanh niên học sinh các trường THPT, sinh viên các trường chuyên nghiệp; thanh niên làm kinh tế giỏi, thanh niên các xã, phường, thanh niên người dân tộc thiểu số...(do UBND các xã, phường xác định và triệu tập).

## **V. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI**

1. Văn nghệ chào mừng (thời lượng khoảng 15 phút).
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phóng sự tổng quan về: “*Thanh niên Lào Cai – Phát huy vai trò chủ thể, khởi nghiệp kiến tạo tương lai*”.
4. Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu khai mạc Hội nghị đối thoại.
5. Chương trình đối thoại (Có chương trình riêng).
6. Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 10 mô hình thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.
7. Phát biểu kết luận Hội nghị của Chủ tịch UBND tỉnh.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2026.

- Lập danh sách đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu chính - Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh (phường Yên Bái).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị dự thảo Giấy mời, Bài phát biểu khai mạc, bế mạc; nội dung đối thoại, thông báo kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đối thoại và các tài liệu liên quan khác.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại (hội trường, trang trí khánh tiết, ma kết, hoa tươi, nước uống, đón tiếp đại biểu, giải khát giữa giờ...); xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu; cử cán bộ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCSHCM tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên (*theo từng nhóm vấn đề*), tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản gửi các sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị nội dung trả lời trước 05 ngày diễn ra Hội nghị đối thoại. Tổng hợp lựa chọn 20 câu hỏi thuộc các lĩnh vực; xây dựng kịch bản chi tiết để lãnh đạo tỉnh chủ trì và điều hành Hội nghị đối thoại.

- Tổng hợp danh sách đại biểu và xác nhận thành phần dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu chính; chuẩn bị các tài liệu gửi đại biểu dự Hội nghị thông qua sử dụng mã QR code.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Hội nghị tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- Là đầu mối lập dự toán, tổng hợp kinh phí Hội nghị đối thoại gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Đăng tin viết bài trên Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ về Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2026.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Thông báo kết luận nội dung sau đối thoại và gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020.

### 2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản chi tiết của Hội nghị đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì: (1) Tổng hợp, soạn thảo các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị đề xuất của thanh niên trên địa bàn tỉnh (*theo từng nhóm vấn đề*) gửi Sở Nội vụ **trước ngày 15/9/2026**; (2) Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ngành, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý trả lời các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị của thanh niên;

- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn phối hợp với các địa phương, đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị đối thoại với thanh niên, định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để đưa ra các kiến nghị, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan; triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại tại điểm cầu chính và hướng dẫn tổ chức Đoàn thanh niên cấp xã lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại tại các điểm cầu các xã, phường đảm bảo thành phần và thời gian quy định (*lập danh sách xác định thành phần đại biểu; danh sách xác định địa chỉ thanh niên đặt câu hỏi tại 20 điểm cầu cấp xã*).

- Giới thiệu các mô hình thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh, ưu tiên các mô hình đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển sản phẩm OCOP, nông nghiệp, du lịch, dịch vụ, thương mại, sản xuất kinh doanh gắn với lợi thế của địa phương; phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh và các sở, ngành liên quan xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đón tiếp đại biểu dự Hội nghị. Bố trí 10 đoàn viên, thanh niên nữ mặc áo dài truyền thống của Đoàn hoặc trang phục dân tộc đón và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi tại điểm cầu chính; cử đoàn viên phục vụ tại Hội nghị (lễ tân, sắp xếp kê bàn ghế trên sân khấu, nước uống trên bục phát biểu...)

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách; trực tiếp giải đáp các thắc mắc, các câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các công việc sau Hội nghị đối thoại.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của đơn vị về chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2026.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2026; thực hiện công tác tổ chức tại Hội nghị.

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị.

- Thẩm định các nội dung: dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc hội nghị, kịch bản, chương trình; maket hội nghị, sơ đồ vị trí chỗ ngồi và các điều kiện liên quan; Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sau Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Hội nghị thực hiện đăng tin bài về Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2026.

#### **4. Sở Tài chính**

- Tăng cường hướng dẫn thủ tục thành lập Doanh nghiệp, Hợp tác xã cho thanh niên; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán các khoản hỗ trợ trực tiếp cho thanh niên theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách, trực tiếp giải đáp các câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế, khả năng cân đối của ngân sách địa phương, bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật hiện hành.

#### **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung về định hướng phát triển các mô hình thanh niên khởi nghiệp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; phát huy tiềm năng, lợi thế về bản sắc văn hóa, tài nguyên du lịch, sản phẩm du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch trải nghiệm gắn với phát triển kinh tế bền vững (báo cáo khái quát tại Hội nghị).

- Trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai; đặc biệt là hỗ trợ các đội văn nghệ dân gian và các mô hình du lịch cộng đồng do thanh niên quản lý.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá và Điện ảnh chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ (thời lượng khoảng 15 phút) để biểu diễn phù hợp với nội dung Chương trình.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách, trực tiếp giải đáp các câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

- Chuẩn bị nhạc chờ, nhạc dẫn phục vụ Hội nghị đối thoại.

#### **6. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, hướng dẫn thanh niên khởi nghiệp thực hiện thủ tục xác lập quyền sở hữu công nghiệp, bảo hộ nhãn hiệu, kiểu dáng, chỉ dẫn địa lý đối với sản phẩm, dịch vụ do thanh niên làm chủ.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách, trực tiếp giải đáp các câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

- Chỉ đạo Trung tâm Chuyển đổi số phối hợp với Sở Nội vụ thiết kế maket Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo VNPT Lào Cai chuẩn bị các điều kiện, thiết bị, đường truyền tới các điểm cầu từ tỉnh tới cấp xã phục vụ Hội nghị đối thoại; bố trí cán bộ kỹ thuật trực trong thời gian tổ chức Hội nghị.

#### **7. Sở Công Thương**

- Hỗ trợ, kết nối giúp thanh niên tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại tại các địa phương trong và ngoài tỉnh; kết nối cho thanh niên tiếp cận với các nhà phân phối lớn trong và ngoài tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ thanh niên ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, truy xuất nguồn gốc, tiêu chuẩn chất lượng, marketing số và thương mại điện tử trong phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thanh niên khởi nghiệp xây dựng tiêu chuẩn chất lượng, hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh trên thị trường.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật hiện hành; tổng quan về thương mại điện tử; công tác kiểm tra xử lý và giới thiệu cách phân biệt hàng thật - hàng giả, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng tới người tiêu dùng... nhằm góp phần xây dựng môi trường tiêu dùng lành mạnh cho người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; nâng cao ý thức tôn trọng quyền lợi người tiêu dùng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã.

## **8. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung giáo dục hướng nghiệp, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, tinh thần lập nghiệp và trách nhiệm công dân cho học sinh, sinh viên; gắn giáo dục giá trị văn hóa địa phương, tiềm năng phát triển của tỉnh với định hướng nghề nghiệp, khởi nghiệp phù hợp cho thanh niên.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách; trực tiếp giải đáp các thắc mắc, các câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

## **9. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị đối thoại thuộc lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên và môi trường, trong đó tập trung vào định hướng, giải pháp nhằm hỗ trợ thanh niên phát triển các mô hình: du lịch nông nghiệp, du lịch trải nghiệm; sản xuất nông nghiệp gắn với bảo tồn tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững; bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch cộng đồng; triển khai chính sách phát triển sản phẩm OCOP gắn với du lịch.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, số liệu, chính sách liên quan đến lĩnh vực phụ trách; trực tiếp tham gia trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị khi được phân công.

## **10. Sở Ngoại vụ**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chính sách về hội nhập quốc tế của đất nước và định hướng hợp tác quốc tế, hội nhập quốc tế của tỉnh.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách để giải đáp các thắc mắc, câu hỏi liên quan tại Hội nghị.

### **11. Sở Tư pháp**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền pháp luật về khởi nghiệp, du lịch và các chính sách đặc thù của tỉnh cho thanh niên.

### **12. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lào Cai**

- Hỗ trợ, kết nối giúp thanh niên tham gia các Hội chợ, triển lãm thương mại, Hội nghị kết nối cung cầu, Hội nghị kết nối giao thương, Tuần lễ quảng bá sản phẩm OCOP của tỉnh, Phiên chợ vùng cao... tại các địa phương trong và ngoài tỉnh nhằm góp phần quảng bá sản phẩm của tỉnh.

- Ưu tiên bố trí sắp xếp cho gian hàng của Tỉnh đoàn tại các vị trí thuận lợi nhằm thu hút khách đến tham quan, trải nghiệm, mua sắm.

### **13. Ngân hàng Chính sách Xã hội chi nhánh tỉnh Lào Cai**

- Rà soát và chuẩn bị các nội dung về các nguồn vốn vay ưu đãi dành cho thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuẩn bị đầy đủ thông tin, nội dung, chính sách liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách, trực tiếp giải đáp các nội dung liên quan tại Hội nghị.

- Hướng dẫn điều kiện, thủ tục vay vốn để thanh niên được tiếp cận nhanh nhất sau Hội nghị đối thoại.

### **14. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Đoàn TNCSHCM tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về nội dung: “*Thanh niên Lào Cai – Phát huy vai trò chủ thể, khởi nghiệp kiến tạo tương lai*” (thời lượng từ 10-12 phút) để trình chiếu tại Hội nghị, hoàn thành **trước ngày 20/9/2026** báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của tỉnh cho thanh niên.

- Cử MC dẫn chương trình Hội nghị đối thoại và phóng viên đến đưa tin Hội nghị đối thoại.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện phóng sự gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

### **15. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường**

- Các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản tin của đơn vị về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai với thanh niên năm 2026.

- Thủ trưởng của cơ quan, đơn vị đến dự Hội nghị đối thoại chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi, trả lời ý kiến của thanh niên tại Hội nghị đối thoại (*khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai phân công và giao nhiệm vụ*).

- UBND các xã, phường chủ động thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2026; lập danh sách thanh niên tham gia dự Hội nghị tại các điểm câu trực tuyến cấp xã, chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ.

- UBND các xã, phường tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã với thanh niên theo quy định; báo cáo kết quả đối thoại về Sở Nội vụ **trước ngày 15/11/2026**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh,
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo và PT-TH tỉnh;
- Trường Cao đẳng Lào Cai (số 1, số 2);
- Phân hiệu ĐH Thái Nguyên tại Lào Cai;
- Trung tâm TT&HN tỉnh (Cổng TTĐT tỉnh);
- Lưu: VT-NC (Hoà).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Hiền Hạnh**